
UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

SỞ Y TẾ  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 16/QĐ-SYT Thừa Thiên Huế, ngày 8 tháng 01 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH  
Về việc kiện toàn Hội đồng Khoa học kỹ thuật ngành Y tế 

  

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ  

 

Căn cứ Quyết định số 26/2022/QĐ-UBND ngày 02 tháng 6 năm 2022 của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về ban hành quy định chức năng, nhiệm 

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Thừa Thiên Huế;  

Theo đề nghị của Trưởng phòng Nghiệp vụ Y, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Kiện toàn Hội đồng Khoa học kỹ thuật ngành Y tế tỉnh Thừa Thiên 

Huế, gồm các ông (bà) có tên sau: 
 

1. PGS.TS. Trần Kiêm Hảo : Giám đốc Sở Y tế : CT Hội đồng 

2. DsCKI. Lê Viết Bắc : Phó Giám đốc Sở Y tế : PCT Hội đồng 

3. Ths.BsCKII. Hoàng Trọng Quý : Phó Giám đốc Sở Y tế : PCT Hội đồng 

4. Ths.BsCKII. Nguyễn Mậu Duyên : Trưởng phòng Nghiệp vụ Y : UV Thường trực 

5. BsCKII. Thái Văn Tuấn : Trưởng phòng Tổ chức cán bộ : Uỷ viên 

6. ThsDs. Võ Đức Bảo : Trưởng phòng Nghiệp vụ Dược : Uỷ viên 

7. Ths.BsCKII. Trần Phan Quốc Bảo : Trưởng phòng Kế hoạch – Tài chính : Ủy viên  

8. Ths.Bs. Trần Đình Oanh : Chánh Thanh tra Sở Y tế : Ủy viên 

9. BsCKII. Phan Đăng Tâm : Chi cục Trưởng Chi cục DS-KHHGĐ : Ủy viên 

10. TS.Bs. Lê Thanh Hải : Giám đốc BV Phổi : Uỷ viên 

11. BsCKII. Nguyễn Thế Hùng : Phó Giám đốc BV Mắt : Ủy viên 

12. BsCKII. Lê Đức Thịnh : Giám đốc BV Răng-Hàm-Mặt : Uỷ viên 

13. ThsBs. Nguyễn Khoa Nguyên : Giám đốc BV Phục hồi chức năng : Ủy viên 

14. Ths.BsCKII. Trần Đức Sáo : Giám đốc BV Y học cổ truyền : Uỷ viên 

15. Ths.Bs. Hồ Dũng : Giám đốc BV Tâm thần : Ủy viên 

16. BsCKII. Phan Lê Minh Tuấn : Giám đốc BV Đa khoa Bình Điền : Ủy viên 

17. BsCKII. Nguyễn Hoàng Chung : Giám đốc BV Giao thông vận tải : Ủy viên 

18. TS.Bs. Nguyễn Lê Thanh Hải : BV Da liễu : Ủy viên 

19. DsCKI. Ngô Thị Thanh Xuân : Giám đốc TT KM T-MP-TP : Ủy viên 

20. BsCKII. Ngô Viết Sỹ : Giám đốc TT GĐ Y khoa – Pháp Y : Ủy viên 

21. Ths.BsCKII. Nguyễn Lê Tâm : Phó Giám đốc phụ trách TT KSBT tỉnh : Ủy viên 

22. BsCKII. Hoàng Văn Thám : Phó Giám đốc TT KSBT tỉnh : Ủy viên 

23. Ths.BsCKII. Nguyễn Văn Vỹ : Giám đốc TTYT Hương Thuỷ : Ủy viên 

24. BsCKII. Lê Quang Hiệp : Giám đốc TTYT Hương Trà : Ủy viên 

25. BsCKII. Hoàng Hồng Sơn : Phó Giám đốc TTYT Phong Điền : Ủy viên 
 

Điều 2. Hội đồng Khoa học Kỹ thuật được tổ chức hoạt động theo “Quy 

định chức năng, nhiệm vụ và một số nguyên tắc hoạt động của Hội đồng Khoa 

học kỹ thuật ngành Y tế” được ban hành kèm theo quyết định này. 



2 

 

Điều 3. Chánh Văn phòng, Thủ trưởng các đơn vị trong ngành Y tế và các 

ông (bà) có tên ở Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. Các quyết định 

trước đây trái với quyết định này đều không có giá trị./. 
 

Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

- Lưu VT, NVY.  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Kiêm Hảo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 

 

QUY ĐỊNH 

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ VÀ MỘT SỐ NGUYÊN TẮC HOẠT ĐỘNG 

 CỦA HỘI ĐỒNG KHOA HỌC KỸ THUẬT NGÀNH Y TẾ 
(Ban hành kèm theo Quyết định số 16/QĐ-SYT ngày 8 tháng 01 năm 2024 của Sở Y tế) 

 

I. Hệ thống tổ chức và chức năng, nhiệm vụ: 

1. Hội đồng Khoa học kỹ thuật của ngành Y tế: 

1.1. Thành phần: gồm 25 thành viên 

1. PGS.TS. Trần Kiêm Hảo : Giám đốc Sở Y tế : CT Hội đồng 

2. DsCKI. Lê Viết Bắc : Phó Giám đốc Sở Y tế : PCT Hội đồng 

3. Ths.BsCKII. Hoàng Trọng Quý : Phó Giám đốc Sở Y tế : PCT Hội đồng 

4. Ths.BsCKII. Nguyễn Mậu Duyên : Trưởng phòng Nghiệp vụ Y : UV Thường trực 

5. BsCKII. Thái Văn Tuấn : Trưởng phòng Tổ chức cán bộ : Uỷ viên 

6. ThsDs. Võ Đức Bảo : Trưởng phòng Nghiệp vụ Dược : Uỷ viên 

7. Ths.BsCKII. Trần Phan Quốc Bảo : Trưởng phòng Kế hoạch – Tài chính : Ủy viên  

8. Ths.Bs. Trần Đình Oanh : Chánh Thanh tra Sở Y tế : Ủy viên 

9. BsCKII. Phan Đăng Tâm : Chi cục Trưởng Chi cục DS-KHHGĐ : Ủy viên 

10. TS.Bs. Lê Thanh Hải : Giám đốc BV Phổi : Uỷ viên 

11. BsCKII. Nguyễn Thế Hùng : Phó Giám đốc BV Mắt : Ủy viên 

12. BsCKII. Lê Đức Thịnh : Giám đốc BV Răng-Hàm-Mặt : Uỷ viên 

13. ThsBs. Nguyễn Khoa Nguyên : Giám đốc BV Phục hồi chức năng : Ủy viên 

14. Ths.BsCKII. Trần Đức Sáo : Giám đốc BV Y học cổ truyền : Uỷ viên 

15. Ths.Bs. Hồ Dũng : Giám đốc BV Tâm thần : Ủy viên 

16. BsCKII. Phan Lê Minh Tuấn : Giám đốc BV Đa khoa Bình Điền : Ủy viên 

17. BsCKII. Nguyễn Hoàng Chung : Giám đốc BV Giao thông vận tải : Ủy viên 

18. TS.Bs. Nguyễn Lê Thanh Hải : BV Da liễu : Ủy viên 

19. DsCKI. Ngô Thị Thanh Xuân : Giám đốc TT KM T-MP-TP : Ủy viên 

20. BsCKII. Ngô Viết Sỹ : Giám đốc TT GĐ Y khoa – Pháp Y : Ủy viên 

21. Ths.BsCKII. Nguyễn Lê Tâm : Phó Giám đốc phụ trách TT KSBT tỉnh : Ủy viên 

22. BsCKII. Hoàng Văn Thám : Phó Giám đốc TT KSBT tỉnh : Ủy viên 

23. Ths.BsCKII. Nguyễn Văn Vỹ : Giám đốc TTYT Hương Thuỷ : Ủy viên 

24. BsCKII. Lê Quang Hiệp : Giám đốc TTYT Hương Trà : Ủy viên 

25. BsCKII. Hoàng Hồng Sơn : Phó Giám đốc TTYT Phong Điền : Ủy viên 
 

1.2. Chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng KHKT ngành Y tế: 

Hội đồng KHKT ngành Y tế tư vấn cho Giám đốc Sở Y tế các vấn đề sau: 

- Tư vấn các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và sáng kiến cải tiến kỹ thuật 

của ngành Y tế. 

- Dự thảo định hướng, nhiệm vụ các kế hoạch khoa học kỹ thuật ngành y tế 

và báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch khoa học kỹ thuật của ngành y tế. 

- Xét duyệt, đánh giá, nghiệm thu kết quả nghiên cứu khoa học, sáng kiến 

cải tiến kỹ thuật và đề nghị khen thưởng các cá nhân, tập thể xuất sắc trong nghiên 

cứu hoạc học, sáng kiến (khi đánh giá của cơ sở hoặc của Hội nghị chuyên đề cần 

mời thêm đại biểu Công đoàn, Đoàn TNCSHCM, Ban Thi đua). 

- Trực tiếp chỉ đạo, giám sát việc triển khai các đề tài nghiên cứu khoa học 

và sáng kiến đã được phê duyệt. 



4 

 

- Đình chỉ các đề tài khoa học kỹ thuật, sáng kiến khi có sai phạm nghiêm 

trọng trong ứng dụng. 

- Tiếp thu các thông tin khoa học kỹ thuật, các sáng kiến cải tiến kỹ thuật để 

phổ biến cho các đơn vị cơ sở. 

- Giám định các khuyến nghị của nhân dân với ngành y tế về các vấn đề có 

liên quan đến khoa học kỹ thuật. 

2. Ban Thường trực của Hội đồng Khoa học kỹ thuật ngành Y tế: 

2.1. Thành phần: gồm 09 thành viên 

1. PGS.TS. Trần Kiêm Hảo : Giám đốc Sở Y tế : CT Hội đồng 

2. DsCKI. Lê Viết Bắc : Phó Giám đốc Sở Y tế : PCT Hội đồng 

3. Ths.BsCKII. Hoàng Trọng Quý : Phó Giám đốc Sở Y tế : PCT Hội đồng 

4. Ths.BsCKII. Nguyễn Mậu Duyên : Trưởng phòng Nghiệp vụ Y : UV Thường trực 

5. BsCKII. Thái Văn Tuấn : Trưởng phòng Tổ chức cán bộ : Uỷ viên 

6. ThsDs. Võ Đức Bảo : Trưởng phòng Nghiệp vụ Dược : Uỷ viên 

7. Ths.BsCKII. Trần Phan Quốc Bảo : Trưởng phòng KH-TC : Ủy viên  

8. Ths.Bs. Trần Đình Oanh : Chánh Thanh tra Sở Y tế : Ủy viên 

9. Ths. Võ Thanh Minh : Phòng KH-TC : Ủy viên 
 

2.2. Chức năng nhiệm vụ của Thường trực Hội đồng: 

Thường trực Hội đồng KHKT ngành Y tế tư vấn cho Giám đốc Sở Y tế các 

vấn đề sau: 

- Định hướng nhiệm vụ kế hoạch khoa học kỹ thuật của ngành y tế và báo 

cáo tình hình thực hiện kế hoạch khoa học kỹ thuật của ngành y tế. 

- Trực tiếp giải quyết các công việc cụ thể của Hội đồng đề ra. 

- Chuẩn bị nội dung và tổ chức các Hội nghị Khoa học kỹ thuật và các buổi 

họp của Hội đồng. 

- Thẩm định, phê duyệt danh mục kỹ thuật và cấu hình trang thiết bị y tế 

của toàn ngành y tế và các đơn vị dự kiến đăng ký phê duyệt, mua sắm. 

- Các vấn đề chuyên môn kỹ thuật khác mà Giám đốc Sở Y tế cần tham 

khảo ý kiến. 

3. Tổ Thư ký của Hội đồng Khoa học kỹ thuật ngành Y tế: 

3.1. Thành phần: gồm có 04 thành viên 

1. BsCKII. Nguyễn Phúc Duy : CV phòng Nghiệp vụ Y : Tổ trưởng 

2. Ths.Bs. Trần Đoàn Quốc Long : CV phòng Nghiệp vụ Y : Tổ phó 

3. Ths. Nguyễn Đào : Phó Chánh Văn phòng : Thành viên 

4. Ths.Bs. Nguyễn Phú Định : TTYT huyện Phú Vang : Thành viên 
 

3.2. Chức năng nhiệm vụ của Tổ Thư ký: 

- Hướng dẫn các thủ tục đăng ký đề cương, đề tài, sáng kiến để tổng hợp và 

tóm tắt nội dung các để cương, đề tài, sáng kiến đăng ký để gửi tới các thành viên 

của Hội đồng trước khi Hội đồng tổ chức họp xét duyệt. 



5 

 

- Tổng hợp các kết quả nghiên cứu của các đề tài khoa học và các sáng kiến 

cải tiến kỹ thuật theo từng giai đoạn triển khai để báo cáo với Hội đồng. 

- Tổng hợp kết quả, nghiệm thu, đánh giá và khen thưởng của các đề tài 

nghiên cứu khoa học và các sáng kiến, cải tiến kỹ thuật. 

- Chuẩn bị nội dung các cuộc họp Thường trực Hội đồng KHKT về thẩm 

định, phê duyệt danh mục kỹ thuật và cấu hình trang thiết bị y tế của ngành y tế. 

- Tổng hợp các biên bản họp để thông qua Hội đồng. 

4. Các Tổ Tư vấn chuyên môn của Hội đồng KHKT ngành Y tế: 

4.1. Thành phần: 

- Tổ Tư vấn chuyên môn là các cán bộ có trình độ chuyên môn cao, am hiểu 

sâu về các lĩnh vực chuyên môn mà Hội đồng KHKT ngành nhận thấy cần phải 

mời để tư vấn chuyên môn, đóng góp ý kiến giúp cho Hội đồng KHKT ngành có 

những quyết định phù hợp về lĩnh vực liên quan. 

- Tùy theo nội dung cần tư vấn, Hội đồng KHKT ngành sẽ quyết định mời 

cụ thể cán bộ tư vấn chuyên môn đang công tác tại các đơn vị y tế trên địa bàn 

tỉnh Thừa Thiên Huế tham gia Tổ Tư vấn cho Hội đồng. 

4.2. Chức năng nhiệm vụ của Tổ Tư vấn: 

Tư vấn, đóng góp ý kiến, phản biện, thẩm định, đánh giá các nội dung liên 

quan giúp Hội đồng KHKT ngành Y tế đưa ra các quyết định liên quan một cách 

phù hợp. 

II. Một số nguyên tắc hoạt động của Hội đồng KHKT ngành Y tế: 

- Hội đồng KHKT làm việc theo nguyên tắc dân chủ, khách quan, trung thực, 

tuân thủ pháp luật và đạo đức nghề nghiệp. Các thành viên Hội đồng thảo luận 

công khai về nội dung được giao tư vấn, đánh giá. Ý kiến của các thành viên Hội 

đồng và kiến nghị của Hội đồng phải được lập thành văn bản. Các thành viên Hội 

đồng phải chịu trách nhiệm về ý kiến tư vấn, đánh giá của mình. 

- Phiên họp Hội đồng chỉ được tiến hành khi có ít nhất 2/3 thành viên Hội 

đồng tham dự, trong đó có Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch được ủy quyền và ủy viên 

thư ký khoa học. 

- Ý kiến kết luận của Chủ tịch Hội đồng là trên cơ sở ý kiến của các thành 

viên Hội đồng; điểm đánh giá của Hội đồng là điểm trung bình của các thành viên 

Hội đồng. 

- Mọi đề tài nghiên cứu khoa học và sáng kiến cải tiến kỹ thuật phải được 

đăng ký với Hội đồng khoa học Kỹ thuật của ngành theo quy định tại Quy chế 

hoạt động nhiệm vụ khoa học công nghệ ngành Y tế. 

- Khi xét duyệt đề tài nghiên cứu khoa học và sáng kiến cải tiến kỹ thuật: 

+ Hội đồng có thể sẽ mời chủ đề tài và các cán bộ có liên quan tới đề tài để 

trình bày trước Hội đồng. 



6 

 

+ Hội đồng có thể sẽ mời các cán bộ chuyên ngành của từng lĩnh vực có liên 

quan tới đề tài để xét duyệt và đánh giá đề tài. 

+ Khi xét duyệt nếu các thành viên của Hội đồng vắng mặt có quyền gửi ý 

kiến đồng ý hay không đồng ý tới Hội đồng khi đã xem xét các bảng tóm tắt. 

- Danh mục kỹ thuật và cấu hình trang thiết bị y tế của các đơn vị dự kiến 

đăng ký phê duyệt, mua sắm trước khi trình Thường trực Hội đồng KHKT ngành 

Y tế thông qua phải có ý kiến góp ý, tư vấn của Tổ Tư vấn chuyên môn hoặc Tổ 

Trang thiết bị của Sở Y tế. 

- Trong trường hợp cần thiết, Hội đồng có thể mời thêm các chuyên gia am 

hiểu trong các lĩnh vực liên quan để tư vấn, đóng góp ý kiến, phản biện, đánh giá 

giúp cho Hội đồng đưa ra các quyết định liên quan một cách phù hợp. 

III. Chế độ hoạt động: 

- Hội đồng KHKT hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm. Hàng quý, Hội đồng 

họp 1 lần để kiểm điểm công việc và có thể có các buổi sinh hoạt đột xuất tuỳ theo 

nhu cầu của công việc. 

- Hàng năm, tổ chức xét duyệt tên đề tài, đề cương nghiên cứu và nghiệm 

thu đề tài nghiên cứu khoa học của ngành. 

- Thường trực Hội đồng xét duyệt danh mục kỹ thuật, cấu hình trang thiết bị 

khi có đăng ký của các đơn vị và theo yêu cầu của Chủ tịch Hội đồng. 

- Tổ chức Hội nghị khoa học kỹ thuật ngành Y tế định kỳ 2-3 năm/lần. 

IV. Ngân sách hoạt động của công tác nghiên cứu Khoa học kỹ thuật: 

- Lấy từ nguồn ngân sách nghiên cứu Khoa học kỹ thuật của ngành Y tế. 

- Ngân sách hoạt động hàng năm sẽ được xây dựng ngay từ đầu năm dựa vào 

tổng ngân sách của các đề tài đã được xét duyệt. 

- Chi phí mời Tổ Tư vấn chuyên môn hoặc Tổ Trang thiết bị do đơn vị đăng 

ký phê duyệt danh mục kỹ thuật, cấu hình kỹ thuật chi trả theo quy định hiện hành. 

- Hội đồng sẽ cấp kinh phí cho các đề tài nghiên cứu Khoa học kỹ thuật và 

sáng kiến cải tiến kỹ thuật theo từng tiến độ của đề tài, theo nguyên tắc nghiệm 

thu giai đoạn trước rồi cấp kinh phí cho giai đoạn sau./. 

 

 GIÁM ĐỐC 
 


		2024-01-08T16:59:25+0700




